7.01.04.001-7 BENGALA ARTICULADA
07.01.04.009-2 ÓCULOS COM LENTE FILTRANTE PARA ALBINOS

14. Além disso, foi estabelecido recurso do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no
montante anual de R$ 17.122.795,87 (dezessete milhões, cento e vinte e dois
mil, setecentos e noventa e cinco reais e oitenta e sete centavos), a ser
incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC), dos
estados, DF e municípios, conforme ANEXO II da Portaria GM/MS nº 4.671, de
28 de Dezembro de 2022.

15. Frisa-se a importância da avaliação multiprofissional do usuário que

[...]

e à formação de recursos humanos qualificados na área de Tecnologia Assistiva no 

Brasil. Os projetos foram selecionados por meio do Edital MCTIC/MDH/CAPES nº 

59/2014 - Tecnologia Assistiva no Brasil e Estudos sobre Deficiência (PGPTA). Foram 

apoiados 15 projetos, com financiamento total de R$ 20.367.000 (vinte milhões, 

trezentos e sessenta e sete mil reais), envolvendo 30 Programas de Pós-Graduação, 

em 35 Instituições de Ensino Superior. Conforme o edital, cada projeto deveria en-

volver a participação de no mínimo 3 (três) e no máximo 4 (quatro) equipes, cada 

equipe caracteriza-se como um subprojeto.

[...]

Com a pandemia de COVID-19, a trans-

formação digital dos serviços ofertados pelo Governo Federal tem sido uma neces-

sidade urgente. De acordo com o Painel de Monitoramento de Serviços Federais 

(http://painelservicos.servicos.gov.br/), em abril de 2021, 193 (cento e noventa e 

três) órgãos oferecem 4.137 (quatro mil, cento e trinta e sete) serviços na inter-

net, dos quais 64,5% são totalmente digitais. Dentre esses serviços, encontra-se 

o aplicativo “Meu INSS”, por meio do qual o requerente do Benefício de Proteção 

Continuada (BPC) realiza sua solicitação. Portanto, é essencial que se garanta a